tionem habuit, dicens: vbi de iure successionis quæ situm sit, ibi non esse causam, cur de persona mentio haberetur. Nam Comes Vrgelli cuius vicem nonnulli dolerent, tantum abesse ut comparandus fuerit cum Ferdinandō, vt iure iurando interposito & teste conscientia collegarū iudicatus sit à duce Gandiæ in succedendo superari. Quod autem ad personam pertinet, esse Ferdinandū matre Catalanum, Comitem Vrgelli Lombardum, illum patre Rege ex eadem natione, qua Reges Aragoniæ, dignitate vultus ac corporis tanta, vt sit nulli secundus, & quasi ad regnandum natus. Animo autem ac virtute, siue inter suos, siue inter hostes, vt si morem prudentium quorundam populorum sequi licet, non minus eligendus ad regnum fuerit, quam per iudicium successionis declarandus, quæ laus nequaquam vlla ex parte in Comite agnosceretur. Quare non modo & quo sed etiam libenti animo, Regem sibi diuinitus datum expectarent atque exciperent. Et alia in hanc sententiam plura, quæ tamen insitos atque impressos diu affectus, & ab iis natam opinionem non potuerunt omnino excutere. Per vniuersas tamen urbes tam libentibus auribus nuntius declarati Regis exceptus est, vt omnes fere sibi hunc inter competitores Regem optatum speratumque fuisse videri vellent. Valentia quoque vix bene obductis cicatricibus, vniuersi clausis tabernis officinisque lætitiam tot diebus celebrarunt, vt iubendi fuerint per magistratum, omissis feriis ad opera reuerti. Ferdinandus primum per publicas literas certior factus se Regem declaratum, deinde legatos ad excipendum ingredientem regnum suum delectos, & ad se iter habentes Aragoniam versus contendit. Cumque ad fines regni aduentaret, legati Aragoniæ Valentia que introgessi nonnihil Castellam obuiam Regi, ex equis delapsi sunt ac manum deosculati: Cataloniae vero intra fines substiterunt, neque ingrediente Aragoniam Rege ex equis descendebant, quorum ego neutros neque reprehendere, neque alteris præponere ausim. Nam priores illi officiosum existimarunt non excipere Regem suum, velut ex limine domus, sed prodire in viam, & obuiam progressos introducere, habitu maiore honore, quam qui patibus haberi solet. Pares enim ex equis sibi dextras porrigunt. Postiores vero magis consentaneum putarunt, non egredi in alienum, sed ex solo patrio Regem in possessionem regni admittere, neque descendere ab equis nouo exemplo, quod superioribus regibus sciebant non fuisse factitatum. Sunt enim varii mores hominum variaeque sententiae, suis quæque defensoribus tutæ atque honestæ. Rex tamen horum nulli manum portexit, sub humero sinistro admouit, præterquam Francisco Clementi episcopo Barcellonensi, qui fuerat patriarcha Hierosolymitanus, quem quia nouerat suæ partis cupidissimum fuisse, suauiatus est. Atque ita communiter legati cum ingenti ex omnibus regnis manu procerum Calatauibium, mox Cæsaraugustam deduxerunt. Vbi non multos dies est commoratus, dum pacificaret interposita sua autoritate dissidentes, neque regis existimauit munus esse, meminisse iniuriarum quas priuatus accepisset, & odiorum quæ aduersus se nonnulli gessissent. Nam qui priuato hostes extitissent, postea regi non hostes sed clientes esse, & quibus prius ipse infensus fuisset, post regium nomen, patronum, tutorem, patrem esse debere, nec præterita sed sequentia delicta cognoscere. His in cordiam reuocatis, idem de Valentiniis qui ibidem aderant, et si nonnulli saluum sibi ius esse quo semper illa natio vsa est, inter se belligandi postulabant, effecit. Nemo enim gerere inimicitias æquum sibi censebat, cum videret regem suas deposituisse, & in neutros se propensiorem ostendere, paratum & passos & inferentes iniuriam vlcisci. Est quidem hic apud illius gentis proceres mos, siue æqua siue iniqua ratione introductus, impunè inter se certamina conserendi, quo pugnaciores reddantur, si belli terror à duobus potentissimis regibus ingruat, vtrunque latus prementibus Franciæ, atque Castellæ. Sed regis potestatis fulgor quoties audet, ac iusta causa subest, gliscientia hæc simultatum certamina quasi nubila repellit & discutit. Forte iis diebus dum hæc geruntur, Alfonsus Regis primigenius, vix adolescentiam ingressus, cum islet venatum, nactus est eximia magnitudine aprum, quem, vt velocissimo equo vehebatur, præcipue vrgebat, cupiens aut solus occidere, aut primus ferire, nec procul aberat Iberus longe maximum Hispaniæ flumen, Cæsaraugustæ muros præterfluens. Huc aperit seu casu, seu vti in locum iam sibi antea notum, cursum intendit, perque ripas atque inuia se demittens, aquas ingreditur. Alfonsus à tergo instans, ac iamiam feriens, eadem tipa & semita consequitur, ac ne tam insignem prædam, hoc est tam insignem cum laude victoriam, quam in manibus habebat, amitteret, & ipse adacto equo flumen intrat, immemor quantum periculi adiret, natantemque feram natanti equo infesta vrget hasta, quasi illam posset in tam rapido fluvio capere. Hoc spectaculo Bernardus Centellia (eius cuæ commissus adolescentulus erat) examinatus, reuocare pergentem clamoribus

cum non posset, ipse quoque cum aliis nonnullis aquas ineunt, magis verentes infamiam
destituti filii regis, quam vitæ periculum. Ille inter natandum quoad poterat, ferire co-
natus, in vltiore ripam evasit, atque illinc aliquandiu persecutus, strenue occidit, &
maximi apri, & maximi fluminis viator. Rex vbi resciuit, inter cogitationem periculi, &
admirationem facti, nec indignationem nec lætitiam ostendit, nolens neque strenuita-
tem reprehendere, neque audaciam nimiam adiuuare. Hac ex indole Alfonsus futuræ
magnanimitatis specimen dedit, sicut patientia ac mansuetudinis ex eo quod egit post
ea diebus. Concesserat rex venatum, non tam ex more, quam vt Petrum ex filiis mini-
mum circiter nouem annos natum, venationibus, vt sic dicam, initiaret. Atque vbi bona
diei parte, & suos & filiorum oculos animosque multifaria venatione pavit, iussit filium
ad tenerum adhuc aprum, canis morsu retentum, sauciumque accedere, atque illum ha-
sta ex equo ferire, vt tanquam præda à se capta latus vigorem animo præsumeret. Cum
in hoc occupatus est puer, & multi cum risu hilaritateque exhortantes, vt sit, circumfun-
duntur, & vt spectaculo intersint immiscentur, indignissima res contigit. Equus cui insi-
debat Bernardus Centellia, Alfonso, vt diximus, datus custos, tanquam Achilli Phœnix,
calcem magna vi incussit adolescenti in exteriori parte genu sinistri. nesciebat ille calci-
trosum esse equum, quippe quem commodato forte eo die accepisset. Ad eum ictum
Alfonsus non exclamans, neque ingemiscens (pudebat enim à dolore vinci) tantum ad
plagam apposuit manum, & represso gemitu, dissimulare magnitudinem mali conaba-
tur: sed pallor insecutus & rigor, & quod iamiam collapsurus videbatur, dolorem ingen-
tem periculofamque plagam indicabant. Tum inter amplexus multorum qui accurre-
rant, ex equo humi depositus cum esset, pro loci opportunitate vulnus obligabatur, mul-
tisque in extremo adolescentulum esse mussitantibus, aliis circumfrementibus, aliis nun-
tiatum regi qui non nihil aberat, euntibus: fuerunt qui Bernardo suaderent vt fugam ca-
pesseret, ne aduenientis iram Regis operiretur: solus frater ne faceret, dissuasit. Fore
enim vt velut noxiū ac sceleris concium, multi sequerentur etiam Regis iniussu. Nam
quisquis fugit, alios quodammodo inuitat ad insequendum, à quibus vel retrahendus es-
set cum dedecore, vel puniendus in fuga, ob facti vltionem. Siquidem impune est pec-
casse iis, qui vt Regi gratificarentur, alios offenderunt. Rex audita re cum attonitus ac-
currisset, fremensque diceret, Vbi est qui primigenium meum mihi peremis? ille relu-
ctans dolori, vultu ac voce eretiore quam pro viribus, Nihil est, inquit, periculi pater,
nihil mali erit, solent huiusmodi contingere, equus me non homo percussit. Hæc verba
velut pro amico timentis, extenuarunt & apud patrem & apud ceteros culpæ atrocita-
tem. Quanta autem hæc fuerit animi præstantia fortitudoque declarat quod aliquot di-
ebus per extremos dolores sine villa recreatione iactatus est, desperantibus iam medicis
quin plagam sacer ignis corriperet, nisi superuenisset chirurgicus quidam Ferdinandus
Alfonsi, vir dignus, vel hac vna curatione, qui literis memoriazque mandetur. Recepta
salubritate filii, Rex Dertusa, vbi se tenebat papa, deinde Ilerda studiorum nutricula, Bar-
cellonam peruenit, ibique concilium generale prouinciaz Cataloniæ indicit. Necdum
se Regem Siciliæ appellari volebat, priusquam illius possessionem recepisset. affectabat 40
enim regnum Bernardus Caprera, nomen ac spiritus cui referens, qui ornatissimam Ge-
nuensium classem bello vicit & cepit. Huic quidem spem faciebat, quod per mortem
Martini Aragonia intestinis bellis laborabat, quod in Sicilia neminem neque potentiaz,
neque factionis, neque autoritatis maioris sciebat, adhæc quod erat prætor insulæ, quem
magistratum iusticiarum vocant. Nam Blancam Regis Nauarrensis filiam, quæ fuerat v-
xor Regis Martini filii, vt fœminam contemnebat, eamque vt spoliaret ac se augeret, au-
toritate priuatam videri volebat, quod defuncto Rege cuius partibus fungebatur, exau-
ctorata esset. Se autem cum antea, tum vero nunc esse summum magistratum, & ad quæ
spectet mode rari prouinciam. Neque vero ob id modo aduersabatur reginæ, vt primus i-
psæ ac solus magistratus esset, quo facilius regnum occuparet, sed vt illam quoque in ma-
trimonium acciperet, quo maiorem sibi autoritatem compararet, ad regium nomen as-
sumendum. Faciebat præterea spem vicinitas Ladislai, autoritasque alterius summi pon-
tificis, si plures eodem tempore possunt summi pontifices esse. Nam tunc de pontificatu
contendebant, Benedictus, Gregorius, Ioannes. Colorem autem iuris præbebat, quod
defuncta sine liberis Maria Siciliæ regina, regnum ad Martinum eius virum non potue-
rat peruenire, nec deinde ad Martinum patrem, eoque illum Regem esse debere quem
sibi Siculi ipsi delegissent. Cogitabat & aliam apud se ipsum causam, quod si Blancam in
matrimonium accepisset, vendicaret sibi ob hoc quoque regnum, quod Blanca Mariz,
vt propinquaz succederet. Siquidem Maria proneptis fuerat Regis Nauarræ ex filia, quæ
fuit

fuit prima vxor Regis Petri, vnde vxor Regis Fœderici mater eius genita erat. Ex quo intelligi licet, quod præpostere Bernardus ageret, veluti alienam à regno Siciliæ Blancam insequebatur, cuius hæreditario iure regnum sibi destinabat afferere. Hac cogitatione qua fallere alios volebat, vt mea fert opinio, tam callidus, tam vafer vir non fallebatur. Neque enim cum fugiebat, multo proximiorem Mariæ fuisse Martinum patrem, vtpote unculum, vti modo ostendi, pariter & consobrinum, cuius mater, soror Fœderici Regis fuisset, vtroque ex parente. Quod ius propinquitatis erat in Helianora regina Castelæ, cuius filius Ferdinandus eodem gradu propinquitatis contingebat hanc, quo Martinus, qui fuit vir suus vere Rex Siciliæ non modo viua vxore, sed etiam mortua, cum præfertim Siculi Regem, & ante mortem vxoris, & ea mortua agnouissent. Sed Bernardo si regno reginaque vxore potitus esset, quantulumcunque ius satis sibi fore videbatur. Hoc in loco mihi consideranti Mariam, quæ patri in regno successit, Martinum vel alterum, vel trunque, qui in ius fœminæ successor fuit, Bernardum qui tenui hæreditarii regni apud fœminam filo, velut anchora nauem spei suæ firmabat : subit admiratio de Aragonensibus, qui nolebant propinquos Regis ex fœmina in suo regno succedere, cum velint suos hoc eodem iure succedere in alieno. Itaque sic, ne alia repeatantur, Ferdinandus in regno Aragoniæ potuit succedere, quo modo Martinus in Siculo. In hoc, sicut dixi, Bernardus non fallebatur, fallebatur in eo quod multo maioris haberi debet & erroris & detrimenti. Erat ei in optatis eximia singularisque Reginæ pulchritudo, & in tam dubiis rebus atque arduis amare vacabat, aut vacare videbatur: cum potius optandum foret, illam minus speciosam esse, hoc est minus superbam ac fastidiosam, vti que viro nec iuueni nec formoso. Ea propter si propalam in matrimonium peteret, extimescebat ne respueretur, neue factum suum non satis idoneo colore tegere posset: quippe qui credi volebat, velle insulam in officio tenere, donec in Aragonia inter regnum. Constituit itaque dolo atque insidiis rem tractare, si id parum procederet, blanditiis ac promissis, ad extremum adhibere terrorem atque vim. Tenebat se per id tempus Regina in vrbe Catina, vbi arx inter primas tutæ, & mari vicina est, sed diuersabatur fere in propinquuo monasterio cum sandwichianis, quod nullarum esset quam illarum consuetudo, vel aptior viduæ fœminæ, vel ad famam honestior. Hoc in loco Bernardus eam comprehendere cum parasset, illa seu admonita à suspicantibus, seu certior facta à scientibus, in arcem furtim concessit. Quæde re Bernardus maiorem in modum dolens, non modo quod deceptus spe foret, verum etiam quod vehementi conflagraret inuidia, qui dolo in Reginam vteretur: misit ad eam qui de colloquio agerent, cupere enim se purgare inuidiam & suspicionem ab illius animo adimere. Nec abnuit Regina. Verum quia parum fidei vterque alteri haberet, conuentum est, vt illa de puppi triremis, hic de ponte, quo littori nauis iungitur, sermonem faceret. Ille post multa verba quæ ad purgationem facti attinebant, dicitur intulisse coniugii mentionem, & ad ea turbato vultu Reginam subiecisse, Hui senex scabide, nec plura his, auertensque se iussisse Raimundum Torres (is erat dominus triremis, solusque aderat) retraheret longius à terra triremim. Is protinus imperans remigibus in altum referte nauim, coegit Capreram conantem excusare præsentem orationem, cum præterita facta male purgasset, propere desilire de ponte, ne in mare cum ipso ponte decideret. Hic vero pernegabat postea se de coniugio appellasse Reginam, ideoque nec eam fastidiose respondisse: sed hanc sibi contumeliam ab inimico impositam, qui magis vt incommodaret ei quem oderat, illic triremim habuisset, quam vt Reginæ gratificaretur. Quæ dicenti non defuissent, qui crederent, et si sciebant nauem adhuc stante eo in ponte reductam fuisse, nisi quæ insecura sunt indicassent, non modo affectasse vxorem, quo factius honestiusque regno potiretur, sed etiam corpus adamasse. Erat enim vir aliqui in primis mulierosus, vt nescires Martem ne magis an Venerem coleret. Lapsus hac iterum spe, & per contumeliam elusus abiit indignans ac minabundus, se monstraturum illi quæ inconsulte ageret, quæ recusaret cum summo magistratu consilia in publicam salutem agitare, potiusque cum aliis priuatis hominibus consultaret, & seorsum haberet concilia bula, cum iam priuata esset. Itaque comparatis copiis, partim vi, partim minis, partim auctoritate ciuitates plurimas ab illius ditione ad suam transfert. Idem propediē facturus de Syracusis videbatur. Quā vrbe nō vt regiā, sed vt peculiarē, traditamq; sibi pro vita dignitate, Regina cordi habēs magisq; quā cæteras amittere verita, illuc se cōfert, accersitq; Sanciū Doris Egidii, de quo supra diximus, filiū præfectumq; classiariū, quē vulgo Almitacū vocant, quod sciebat simultates gerere cum Bernardo Caprera, vt rationem iniret, quā tam violēto viro queat obſistere. Is cum ad eā vna cum subpræfecto in arcē venisset,

Bernardus se ratus, vt dicebat, matrem cum pullis vna capturum esse, eodem accurrit cum septingentis equitibus, ac mille peditibus, arcemque prætergressus urbem inuidit, ac nemine repugnante, tum propter metum, tum propter gratiam ac factionem recipit: comitibus Sancii qua potuerunt fuga clapsis, quos Sancius in arcem admittere noluit, quod re cibaria admodum tenui vtebaritur. Vix recepta vrbe, Bernardus arcem obside-re atque oppugnare instituit, prætendens urbem quidem redigere se voluisse in suam po-testatem, quo teneret in officio, donec de iure Regis in Aragonia disquireretur: arcem vero obsidere, non tam ob Reginam quæ non nihil ab officio recederet, quam ob Sanctum capitalissimum suum, qui cum semper alias in se male cogitauit, tum maxime id tem-poris post reconciliatam gratiam arma contra se sumpsit, & aduersus præsidem consilia cum primoribus de administrando bello agitat. Est autem arx, Marchettum vocant, in iis angustiis, quæ porticos Graece dicuntur, quasi limite quodam inter continentem, vt sic dicam, & urbem pene insulam, & sic olim vocabatur, cum non vrbs, sed tertia pars urbis esset. Has angustias duo portus coarctant, maior minorque supra maiorem arx posita est, breui muro cum porta arcem portumque iungente, ab altera parte longiore muro, & si-ne porta, ad minorem portum produc-to. Ita nemo terrestri itinere urbem aut ingredi aut egredi potest, nisi per portam arcis subiectam. Eam portam cum repentina aduentu Ber-nardus occupasset, custodiri iusserat, dum urbem vel cepisset, vel desperasset, neue for-tassis re infecta, confecta hostes commodam fugam nanciscerentur. Vtraque itaque frö-te terræ occupata, arcem & ab urbe, & à continente munitionibus cingit, stationes ex-truit, præsidia disponit, oppidanis seu voluntariis seu inuitis nunquam intermisso labore adiuuantibus, ac nequa nauis à portu maiori (nam id à minori propter angustum aditum non timebatur) subuenire posset, vtraque castra ducto super aquas ponte committit, ma-chinisque erectis ac tormentis saxa iaculantibus, obcessos quotidie oppugnat, ne nocti-bus quidem ad quietem datis, & quod minime decebat amatorem (horios sit auribus) fi-mum ac peiora fimo, quæ teterimum odorem remittunt, sèpius quam saxa in arcis tecta iaciebat, nolens deesse fortunæ, vt dictabat, votis suis aspiranti. Etsi paucorum dierum cibos esse obcessis ei compertum erat, tamen nihil longius videbatur, quam vt Reginam quam cupiebat vxorem, ac tantopere amabat, & Almiracum quem nec minus oderat, & suis consiliis aduersum præcipue timebat, redigeret in suam potestatem, id est, ante- quam Rex in Aragonia constitueretur, ipse se Regem in Sicilia faceret. Huius tanta re conficiendæ & liuor & perfidia, si ei credimus, impedimento fuerunt: si cæteris, auaritia: & vt ipse arbitrör, irreligio. Siquidem laudes eius hæc duo præcipue vitia foedabant, sa-crorum contemptus, ac tenacitas. Quorum alterum numinibus, alterum hominibus in primis inuisum est. Quanquam in eo non fuerunt illæ virtutes quæ amabilem reddunt, humanitas, affabilitas, comitas, clementia, largitas, magnificentia: sed quæ venerabilem, atque interdum horrendum, seueritas, austritas, tolerantia laborum, inedia, algoris, æ-stus, vigilarum, multatio fontium ac negligentium segniumque, & his similia. Erat in eisdem castris Ioannes Moncada, frater Antonii Comitis Darnonis, cui postea in paterna hæreditate successit. Hic cæteris quidem in rebus Bernardi partes fouebat, sed in oppu-gnanda Regina dissentiens, cum verbis hominem à sententia reuocare non posset, clam armatis sociis, salutato duce, ac retinere conante, erupit è castris, nonnullis qui cæteros quo scunque possent ad similiter agendum suaderent relictis. Ad eum se in tutiora insule loca recipientem, Sanciani confluunt, itemque alii qui melius de re Catalana sentiebant, & rebus nouis Bernardi infensi erant; atque paucis diebus ex composito sub exortum au-roræ Raimundus cum sua triremi ante portum Syracusanum præsto fuit, & Ioannes Moncada cum trecentis equitibus, totidemque peditibus ligones dolabraque ferenti-bus, castra inuidit, fossas implet, vallum rescindit, præsidium deiicit, atque in ipsa castra irrumpit. Cumque vndique ad arma conclamat ac discurritur, & vt quisque primum tela ceperat, ad periculum properat: Ioannes obuios quoque ipso impetu propellens ac sternens, ad pontem peruenerat, triremi ad tumultum excitata, atque ad constitutum lo-cum festinante. Sed ii qui in vltioribus castris erant, raptim sumptis armis, cum auxili-um alteris castris ferunt, in ipso ponte Ioanni occurunt. Ibi pugna oritur, paucis ad prohibendum transitum sufficientibus: & nox, & angustia loci, & suspensa super aquas ma-china, pedestribus quam equestribus aptior, anticipitem magis atque horribiliorem pu-gnam reddebat. Ad hæc a tergo magis ac magis atrox certamen accendebat. Cum in-terim Bernardus in medio suorum volitans, alios vt arma capiant, alios vt dimicent ex-hortans, multos castigans atque increpans, nulli satis fidens, atque vbique infidias suspi-cans, omnia ipse munera obibat. Ioannes è diuerso, nunc ad primos, nunc ad medios

nunc,

nunc ad postremos recurrebat, iam eos qui ad vltiorem partem pontis obliterat, sum-
mouerat, ac multi suorum peruerterat: nec magno distabant inter se ipsi duces spatio, cum
Ioannes Bernardum agnoscit. erat enim sine galea, & linteum, sicut è cubili surrexerat,
circundatum capiti gerebat. Tunc Ioannes exclamat ad socios, vt eum solum peterent,
cuius caput linteo cernerent obuolutum. Atque ita à plurimis Bernardus petebatur, &
fortasse summum discrimen adiisset, nisi cognita re linteum abieccisset, paulumque donec
galeam caperet, declinasset atque latuisset. Ibi reuersus ad pontem prælium maiore manu
suorum iam senescens ac languidum redintegrat: & cum omnis moles belli in pontem
contrahitur, pons ipse soluitur, multosque mortales maiori quidem cum metu quam
10 cum noxa in mare exposuit, sed maiori dolore damnoque Reginæ, quam eorum qui de-
ciderunt. Quippe eo ipso tempore quo trepidata illa ad descendendum in pontem, & in-
de in triremim accingitur, pons interruptus est, atque ea præcipue parte qua descendend-
um erat. Sic enim tabulata ac trabes disiectæ atque euersæ sunt, vt quasi dedita opera ex-
itum ad euadendum in triremim interseperint. Sed patefacta porta muri ab auxiliatibus
qui in vltiora transierant, vtique adiuuantibus nauticis, & iis qui in arce erant, cæteri
per portam non fugiendo, sed se recipiendo ingressi, potiuntur vltioribus castris, in vr-
bem aut quocunque poterant plenisque Capreronis militibus qui in iis castris fuerant, fu-
gatendentibus. Cæteri aut capti sunt, aut ad veniam petendam, priusquam caperentur, se
contulerunt. Simulque Syracusani superueniunt: qui vt Bernardum iuissent, si vincen-
10 tem reperissent (nam superiores in bello adiuuare tutius est) sic meliorem nocti Reginæ
conditionem, se illi (nec mentiebantur) auxilio venisse dixerunt. Atque ita soluta obsi-
dio, recuperata vrbs, & regina sine trepidatione in nauem imposita est: Sanciusque ne
quam ansam præberet Bernardo ad reginam propter ipsorum simultates offendendam,
cum Ioanne sociisque abiit ad suam & reginæ iniuriam vlciscendam. Et dum hic atque
ille ad roborandas pro se quisque vires elaborant, legati interim è Catalonia Drepiduum
appulsi sunt, missi ad reconciliandum Bernardum cum regina & Sancio, consulendum
que regno, nequid tale in Siciliâ, quale apud eos, aut deterius accideret. Venerat autem
regina iam Panormum, tenebatque se in domo regia, quæ dicitur illorum lingua Hoste-
rium, posita super littus maris, à fronte vero ad caput ingentis plateæ & fori, qua ad mare
10 exitur, quodam aperto prospectu, nunc quantum ipsum forum ac campus est, forniciibus
in speciem muri prospectum interseipientibus, in quorum pene extremo porta est, quæ
nonnunquam vehementi Aquilone vndis alluitur. Hac in domo, tantaque in vrbe, qua
nulla populis in ea insula frequentior est, nihil sibi timebat regina, præcipue post aduen-
tum legatorum. Atqui Bernardo ea vrbs maxime opportuna insidiis, quod illic nihil ca-
ueretur, videbatur: nec domus inopportuna, quod remota à frequentia vicinorum es-
set, & legatorum aduentus securiorem & magis indiligentem redderet, & alioqui ma-
turandum erat, antequam quod suspicabatur, à legatis iuberetur. Itaque compositis in-
sidiis, omnia itinera obsidet, nequis reginam admonere, aut legati se prius adire possent.
Nulli illo triduo ab oppidis Bernardi quæ illic multa possidebat, iter Panormum versus
10 patuit: eoque Petrum Martini, qui postea fuit scriba portionis, nuntium legatorū iuben-
tium triremim quæ ad Panormum esset, primo quoque die ad se venire, duobus diebus
& dimidiato apud se retinuit in oppido Alcamo. Sed nimirum fraudis ac sceleris plærunt
que comes est aduersa fortuna. Si nuntio per eum licuisset eodem die Panormum perue-
nire, proxima nocte triremis dominus è statione soluisset: nunc ea triremis prædam è fau-
cibus lupi hiantis ac iamiam rapientis eripuit. Enim uero tertia die sub meridiem profe-
ctus, intempesta nocte Panormum furtiuo aditu ingressus est, nec tamen ciuitatem fefel-
lit. Nam ad eius aduentum, vt insolito tempore, strepitus tumultuantum excitatus est, &
clamor aliorum alios inclamantium, & vbi erat plus timoris, vociferatio aut trepidan-
tium, aut adhortantium, & necesse est maiorem videri sonum in silentio noctis. Multi
10 noinen Capretæ compellabant, non ex suis, sed ex aliis qui hominis milites agnoscebāt.
Ita notitia rei ad reginam peruenit. Illa se magis, quam vrbum inuadi intelligens, exa-
nimata è cubili proslit, domus multo magis quam vrbs muliebri metu ac lamentatio-
ne confunditur, ne spatium quidem illis vestiendi datur, cum pro sua, tum vero pro do-
minæ pudore sollicitis. Timor ipse ac festinatio satagentibus ad celeritatem impedimen-
to est. Seminudæ igitur atq; neglecto capillo è cubiculis erumpunt, & inter primas regi-
na, quod consilium ineant, quo se conferant, ignorant: & cum mature facto opus est, in i-
psa calamitatis impendentis fuga hastitant. Iamq; inter deliberationē ac festinantiam, vel-
ut ex incendio per gradus lymphatae, in viam se proiecerant, cum in mentem venit vicine
triремis. Nam arcum altera, quam longa vrbs est, distabat, altera mari adibatur. Ibi capto

consilio, & iam magis ac magis in vrbe tumultuati audiebat, succincte & repressa lamen-
 tatione, cursum capessunt, & campum quanta nunquam celeritate, & prope vno spiritu
 transmittunt, perque portam egressæ, inter quas velocissimam aiunt fuisse reginam, vt
 quæ maxime timebat, aquas ingrediuntur, subductis supra genua vestibus, nec reformi-
 dantes, aut vadi altitudinem, aut humoris algorem, cum tempus anni adhuc hybernum
 esset, sed vt quæque prima veniebat, secura maris & frigoris intrabat. Etenim fuga ipsa
 tam effusa, maiorem illis imaginationem hostis, velut in tergis earum hærentis, impresser-
 rat. Dignum profecto risu spectaculū, si cui ridere in tali casu vacaret, & alienum pericu-
 lum turpitudinemque spectare voluptati foret. Mulieres crinibus pene passis, nocturna
 tantum ueste induitæ, aut altera quoque circumuolutæ magis quam amictæ, & inter eas
 regina vt dignitate, sic celeritate præcipua, quasi pro corona currentes in stadio, diuari-
 catæque ad femora irrupere in mare pene glaciatum. Sed huius timoris, turpitudinis,
 risus, frigoris, & cuius auidus erat captiuitatis, Bernardus postea pœnas vicemque per-
 soluit. Ibant per mare non ausæ vocare nauarchum, ne ab hoste exaudirentur: pauci fa-
 muli quibus regina nonnullæque alia innitebantur, vocatum nauarchum orabant, vt pe-
 riclitantibus adesset. Statimque ille à vigilibus qui rem videbant, admonitus, obuoluta
 ueste, è cubiculo stupefactus exiliit, iussitque remigibus admouere triremim, & deiecta
 scapha reginam cæterasque tanquam è naufragio attonitas exanguesque exceptit. Cum
 hæ triremim, Bernardus in domum ingreditur, compertaque ad nauem fuga reginæ, ex-
 ecratus diem, En, inquit, tertio manus meas effugit: atque ita indignabundus ad cubicu-
 lum reginæ perrexit, intravitque. Vbi cernens cubile turbatum, quale solet ad subitum ti-
 morem relinqui: Perdicem, ait, perdidì, sed nidum teneo: protinusque depositis ve-
 stibus, vt adhuc erat tepidum subit, ac per totum se volutans, & subinde spiritum per-
 nares trahens, significabat more venatici canis ad lustrum feræ, ipso se odore delecta-
 ri. Tanta ei fuit inter maximarum rerum conatus cura amoris, tanta etiam intempe-
 rantia, vt quod in primis dissimulatum oportuit, & quod antea pernegauerat, id nunc
 detegeret atque fateretur. Sed opinor posteaquam prope iam deprensus esset, fauora-
 bile sibi apud eam ducebat, si amator videretur. Illa sequentibus diebus ad Soloentum
 deuicta est, oppidum in dextro littore Panormi positum, decem millibus passuum re-
 motum. Legati interim, quia triremis tardius opinione veniebat, terrestri itinere Pa-
 normum veniunt: quos Bernardus quotidie inani spe pascens, reginam nunc blandi-
 tiis, nunc terroribus adoriebatur, adeo vt arce Panormitana, quæ palatum dicitur, ca-
 stris circundata, Soloentum se conferret, ostentans se reginæ vt strenuum in equitan-
 do, & amari dignum: cum tamen, vt constat, robustius equitaret quam decentius, iam
 nemini pro ambiguo erat, eum & reginam coniugem, & regnum petere. legati quoque,
 caueret quid ageret, monebant. Sed ille contumaces rebellesque cohæcere, è dignitate
 sui magistratus esse respondebat, esse ex suis hostibus qui cum principibus Italiae secus
 inierint. Ita quod suum crimen erat, quo magis abesse ab eo videretur, vt sunt peruerso-
 rum hominum artes, alteri prior obiectabat. Verum tunc animus regni affectator ap-
 paruit, vbi declarato rege Ferdinando, ab incepto non destitit. Tandem Antonius Mon-
 cada cum suis, tum vero copiis Sanctii, sed vt dicebat, auspiciis reginæ, tanquam summi
 in insula magistratus, obuiam venit, ac per nuntios agit, vt à Panormitanæ arcis obsedio-
 ne discedat, quas vrbes, quæque oppida recepit, restituat, eam superiorem agnoscat. Ille
 se responsurum per se ipsum, renuntiare iubet, legatosque subsequutus, cum maiore co-
 piarum parte occurrit, cumque aliquamdiu instructa acie vterque stetisset, neutri inci-
 pere certamen, cum ambo in loco tuto essent, visum est. Paucis diebus, siue prodicione
 Vasconis cuiusdam, vt sui dictitant, siue calliditate hostis, dum partem valli qui extra mu-
 ros est, circuit, ac stationes recognoscit, improuiso hostium aduentu circumuentus est, &
 cum aliquantis per gladio se in orbem tutatus esset, captus. Itaq; qui capere reginam co-
 nabatur, qui coniugio, qui amori, qui regno acquirendo operam dabat, iam tantum dea-
 mittendis bonis, deseruitute sua, de morte cogitabat. Traditus enim in manus Sancti, du-
 etnsq; in castellum cui nomen Mota, atque ibi ab inimico in cisternam vacuam demissus
 est. Nec ita multo post ad immensam pluuiam laxatis caducis, tanquam fortuito id acci-
 disset, cum ex imperio factu esset, riui in cisternam defluebant, eamq; replebant. Bernar-
 do identidem vociferante, auxiliuimq; implorante, nemo ei domesticorū respondebat, tan-
 quam obstrepete eorum auribus pluuiia, ne audirent, & ad alium quendam locū quo im-
 ber penetraret, occupati essent, donec innatante iam lectulo, non procul à vitæ periculo
 erat. Tunc quidam veluti tunc primū audisset, ab ore cisternæ respondet, ac festinabun-
 dus domino nuntiat, qui miseranti similis. propere succurri imperauit. Educitur è pro-
 fundo

fundo lacū, obscuraque testudine Bernardus, modo Siciliæ regulus, veste, capillo, toto corpore madenti, & hoc, vt vix credibile videatur, ex pluuiā. Atque hic fuit horrendi carceris exitus, sed in locum transitus omni carcere grauiorem, et si non grauior esse videbatur, ita res ei abominanda contigit. Aliquot adulatus diebus homini à quo custodiebatur, vbi sibi factum esse familiarem benevolumque existimat, tentat pretio corrumpere, daturum se, si liberetur opera illius (vt solent qui vita periclitantur) mōtes aureos, in præsentia antequam illinc pedes efferat, mille aureos. Custos respōdet, se ea nocte deliberare velle, idque spatiū dari impetrat. Kem confessim ad Sancium defert, iubetur vt mane petenti annuat, pecuniamque in manū tradi sibi curet, cæteraque quæ agenda sint docet. Mane deliberatum sibi esse vt adiuuaret calamitosum, iurat se, vt Bernardus exco-gitarat, è fenestra turris eū per funes demissurum. Eo die pecunia per amicos clanculum affertur, per numeraturq;. Proxima nocte, de tertia vigilia summissio fune caligis cōplicatis, nulla amictus tunica demittitur, custode, vt validius conturbaret miseri consilium, urgente ad descendendum, tanquam anxius esset, ne in fuga deprehenderetur. Ille noctis pariter & timoris tenebris confusus, dum celerius quam manus ferunt, lubrico fune delabitur, adaptatis ad id retibus induit, & ritu feræ cassibus captæ, hæsit: ita vt nec sese deuicere, et si præceps casus erat, posset, nec receptus in fenestram ullus daretur. Si ferrum ad manū fuisset, mortem fortassis sibi ipsi consciasset, sed mors id loci pudenda quoque erat, atque inimico iucunda, & auditas iniuriæ aliquando vlciscendæ, contumacem vitam ad perpetienda dedecora faciebat. Nocturnum frigus, & postea solem adurentem corpus nō sensit, cum animum magis dolor vreret. Non tam è tenebris cisternæ produci in lucem optauerat, quam nunc è luce reduci in tenebras. Ita totum diem retibus inuolutus, ac plane irretitus, tanquam Mars in adulterio Veneris, ridiculum simul, ac miserandum plurimis spectaculum fuit. Cuius turpitudini hic quoq; cumulus accessit, vt cum ad transitum notorum atq; honestorum virorum faciem vellet auertere, prohiberetur, ne illis posteriora ostenderet: nec quod cibo ac potu caruerit eo die doluit, sed quod ea quæ nisi remotis arbitris decore non fiunt, præsentibus arbitris facere non licuit. Receptus vesperi eodem vnde fugerat, si fugisse est è carcere in laqueum incidere, aliis quoq; ludibriis non caruit: donec rege Ferdinando poscente per legatum suum vincitus productus est, ac legato traditus, à quo solutus ad regem protinus in Cataloniā Barcellonamq; se contulit, & in pristino apud illum honore habitus est. Hunc exitum habuit conatus occupandæ Siciliæ Bernardi Caprerae. Cui si res prospere cessisset, haud minus inter Hispanos Italicosq; bellū excitasset, quam olim pro eadem insula inter Pœnos atq; Romanos, aut Athenienses Lacedæmoniosq; exarsit. Recepta itaq; insula, rex Ferdinandus Siciliæ quoque regem se nominari voluit. quod antea noluisse, haud in postrema equidem magnanimitatis parte posuerim. Nam quas res nec possidemus, nec possidere contendimus, eas non belle, nec generose titulotenus vendicamus. Quas vbi adipisci contingit, tunc erectus atque sublimis animus, facti sui & apud se & apud alios percipit uberrimum fructum.

LAURENTII VALLÆ DE REBUS A FERDINANDO ARAGO- NIÆ REGE GESTIS LIBER III.

INTER competitores Caprera et si non fuit numeratus, tamen numerari potest in uno duntaxat regno. Non enim minus est petere regnū bello, quam iudicio. In quo fortunam Ferdinando, sicut in cæteris, fuisse propitiam cognoscimus, quod Caprera victus, non viator fuit: haud tamen ex competitoribus aut primus aut postremus fuit, quem Ferdinandus ad genua sua procumbentem viderit, sed secundus. Si quidem primas partes, vt vir integer ac paci consulens, cum summa omnium laudatione præsumpsérat Dux Gandiae. Nam quod Comes exemplum Ducis non imitaretur, amici excusabant morbum, in quem incidisse credibile erat, tum propter mœrorem frustratæ spei, tum quod se, quasi lucem inuisam haberet, assidue intra cubiculum tenebat, vbi per speciem mœroris ac morbi consilia coquebat. Quod Catalani suspicentes, veriti nequid ille rerum nouarum moliretur, consulendum & publicæ quieti & priuatæ hominis dignitati ac saluti putauerunt. Cuius vicem alioqui dolebant, quod

infinitos sumptus fecisset, nec pro dignitate in posterum posset viuere, nisi ad dissoluendum æs alienum, & ad repigneranda oppida adiuuaretur. Hanc & quam atque humanam causam existimantes, ex communi Catalanorum voluntate primores Barcellonensium regem adeunt, orantque ut olim competitoris sui conditionis misereatur, non eum contra regem, sed pro se omni conatu pugnasse, esse regiæ munificentia nobilissimum virum, quem non culpa, sed casus, aut potius virtus affixerit, & pecunia subleuare, & honore augere, & alia in hanc sententiam. In quibus faciliores aures regis quam Comitis, ut contumax in agnoscendo rege non esset, habuerunt. Miserant enim ad eum quoque legatos. Tandem grauibus amicorum consiliis obtemperans, dimisit ad regem treis legatos, Raimundum Perilos, Franciscum è Villanova, & Dalmaum Cicereram, qui pro absente iuriandum offerrent de fide regi præstanta. Quibus vicissim rex spopondit, se habiturum in eo honore Comitem, ut medius inter regios filios federet, primitus ac secundo præcedentibus, magistro sancti Iacobi, & magistro Calatravæ, Petro. que eum sequentibus: indulta quam in primis poposcerat licentia, ut si nunquam in conspectum regis veniret, fraudi non esset. Ad hæc luiturum æs alienum quod ille contraxerat, & oppida quæ oppignerauerat, adiecturumque in compensationem sumptuum quos fecisset, sexaginta millia aureorum, neconon alia & ornamenta & adiumenta. Parum constat, an integra fide Comes Ferdinandum regem agnouerit, promissaque admouerit, an tempus extrahi voluerit, dum rei agendæ adesset occasio. Nam neque villos honos satis se dignus videbatur, qui regnum animo conceperat, & hæc pecunia nihil esse ad illam quam erogauerat, quæ tanta fuit, ut eam nemo vñquam putasset tam cito faciendis sumptibus fuisse perituram. Habuerat ille à patre relicta scrinia aureis argenteisque pro regionum ditieritate numismatis referta: & quod fandū vix cognitum est, malleo cuneata, idque non avaritiæ modo, sed lusus ac contumeliaz gratia. Hospites enim qui permulti ad eum familiariter diuertebant, sciscitabatur cuiusnam generis pecunia indigerent. Respondentes eius generis, ut in quam quisque prouinciam iter haberet, adducebat ad scrinia, & quantum vellent, capere iubebat, frustraque conantes capere deridebat, & hos sibi de amicis iocos comparabat, nouo genere dissimulandæ avaritiæ, iactandarumque opum: quod haud ab re diuinitus esset castigandum. Successitque filius qui breui exinanitis scriniis obæratus vitieret, & ex iis nihil sibi nisi curas mœroresque contraxerit, & ad extremam quoque perniciem. Verum dum ita transactum esset inter regem & Comitem, iamq; concilium fieri coepit, Fœdericus puer qui & ipse fuerat cōpetitor, idemq; Comes Lunæ, vrbē ingressus est, eo apparatu, ut vix elegantiori Martinum patrem, aut Martinum auum fuerit aditus. Trecentos enim equites ad numerum arcium quibus singulos præfecerat, ducebat, & quod inuidiosius est, vexillum permixtis Aragoniæ ac Siciliæ signis, & ad regii vexilli magnitudinem, sericis quoque fimbriis Valentino artificio adornantibus. Hunc in modum per medium vrbem splendido velatus sagulo, lente ac triumphantis ritu equis euntibus ferebatur, quacunque transibat maribus ei fœminisque bona precantibus: nonnullis illachrymantibus, vtroque miserantibus desiderio parentum regum, nonnullis etiam dicentibus: Hic erat, hic esse debebat, hic vtinam foret rex. Ille apparatus pompa apud mentes eorum, atque illatas puerilis fauorem conciliabat. Res leuis atque inanis, perinde atque illa facerent ad promerendam regiam dignitatem. Sed vulgus ut ex imperitis atque inconsultis plarisque constat, sic imperite plarunque iudicat & inconsulte, ut definamus mirari, si quid quod diuinitus accidat, mirandum est, quod sœpe nos Deus plecit nescientes quid petamus. Præsentibus nunquam contenti sumus, absentia ducimus potiora, eisdem vbi potius sumus, diuersa desideramus. Hunc si auus instituisset hæredē, causarentur se pro rege puerum sortitos, ut tutorum plurium non principis vnius arbitrio seruendum sit, eumq; testis legibus illegitimum, matre Sicula, nec ea regis concubina, sed vulgarissimo scorto, ne incredibile sit esse suppositum. Nec intelligebant se confidare his vocibus inuidiam pueri, sua alioqui sponte sibi inuidiam conflanti, eo fastu apud regem, cui ut in recenti regno, necesse erat omnia esse suspecta. Verum non puerū (quid enim delinquere puer potest?) seuerus censor castiget, sed magistros atque autores, qui dum populis ostentare regii pueri excellentiam volunt, principi prodiderūt, cui nihil & que inuisum est, ac munus suum honoremq; ab altero vlla ratione usurpari. Neque id ad leniendam insolentiam fuit, quod filius regis defuncti fuisset, quod præsentis propinquus esset, quod summo quoque pontifici affinis & charus. Nemo enim sic alieno honore gaudet, ut illo iacturam sui facere velit. Ideoq; melius cum pueri actum esset, si cætera sic summisse gessisset, vti psam regis adorationē. Nam vbi ad ianuā regiæ peruenit, ex equo delapsus, ante ipsam i-

nuam

nuam genu posuit, iterum ad aulæ hostium, tertio ad fores conclavis in quo rex eum excepturus sedebat, postremo ad pedes regis. Cui rex assurgens dexteram porrexit, eumque amplexatum exosculatumq; ori suo admouit, osculumque mutuum dedit. Deinde percunctatur, quid ita sero venisset. Ille, quod in apparando comitatu tēpus triuisset, respondet. Nec multis verbis vltro citroq; habitis, iubet vt apud primigenium cœnaturus maneat. Ille inuitatum à propinquis fœminis in domum aui se esse, ac promisiſſe ait: cum idem postridie excusasset, tertio die apud primigenium laute acceptus est. Cumq; secundum prandium omnes pueri regi præsto fuissent, rex sermonem intulit de sumptu domestico, quæſiuitque à puerō, quid ita magnos sumptus faceret in tanto comitatū alendo. Ille 10 vt puer respondet, nullum ob id se facere sumptum, sed eos pro se vnumquemque, cum sit singularum artium magistratus. tot enim, inquit, habeo oppida castellaq;. Admiratus rex tum tantam pueri potentiam, tum suas, vt regis, tenues opes: Tu vero, inquit, fœliciter, honeste, atque ipso rege regalius, cæterique tui ordinis quibus sua iura constant, quorum nemo non ex suis oppidis plus multo percipit quam rex proportione ex suis, vt haud dubie vctigalia nostra ad nihilum redacta sint, idq; tum negligentia regum, tum fraude ac perfidia subditorum. Olim Comes Barcellonæ percipiebat ex Catalonia librarum quadringena millia, nunc piget ac pudet, quantum percipimus, dicere, pene precario regnamus. Nec mihi in dubio est nostram autoritatem apud alios reges non satis amplam haberi, & quodammodo contemni, cum auxilia bellorum aliarumque rerum magnarum à 20 populis nostris corrogare habeamus, deque eorum arbitrio pendeamus. Certe cum paternum regnum, & hoc inuicem considero, illic regnum videtur, hic procuratio esse: & postea aiunt præter cæteras gentes, Catalani se fideles esse in regem. Evidē nolim quicquam detractum de laude meorum populorum, sed vtinam verius quam gloriosius dicent. Nam si recte æstimemus, sibi fideliores esse quam regi, reperientur. non dico quia non est causa cur rebellent, vt sit apud illos qui onera ab regibus imposita ferre nequeunt, veluti decem tribus Israel quæ à Salomone descivérūt, & alii multi, & hodie in Italia præcipue, sed quia regem suum patrimonio exuunt, quod nulli alii populi faciunt, vt in hoc sint, pace Catalanorum dictum sit, fideliores appellandi. Atque si qui rebellent, ideo rebellant, vt ius suum retineant: hi vero idcirco à rebellando abstinent, vt ius regium præripiant. At enim aiunt se ab regibus illa coemisse: taceo quantum fraude interceptum est. Quis ignorat nunquam reges ea vendituros fuisse, nisi pecunia ad necessitates indiguisserint, nec aliter à populis auxilia impetrare potuissent. En fides in principem admiranda, non habent aurum quo illius necessitates subleuent, habent quo dignitatem exhaustant. Et ego de bonitate atque humanitate populorum loquor, qui non vetiti sed sponte autoritatem regiam nec imminuerent, nec patarentur imminui. Nunc etiam vetantur lege, in quam iurauerunt, qua sanctum est, nequid regiliceat de patrimonio alienare, & si quis ab eo quippiā vel emerit, vel pignori acceperit, eum continuo præditionis crīmē incurrit, vocarique apud Aragonenses traditorem, apud Catalanos baram. Verum nisi proposatum animi mei præripiat mors, regni decus profligatum pessundatumque instaurabo atque restituam: nec desinam dum ostendam, absit inuidia dicto, non minorem regio nomini per me quam mihi per regium nomen obuenisse dignitatem. Quid enim attinet externa comparare, si interna non reparas: & alios redigere in seruitutem, si domum tuam non asseras in libertatem? Ego pro ampliando filii fratri regno bella gessi, pro afferendo meo ipsius regnior ero? Sed nondum rescindendi viceris tempus est, vt nuper Cæsarau-gustæ cognoscere licuit, cum in vctigali aduectitii vni tam acres, vt aiunt, publicæ libertatis exhibuere se defensores. Experiāt apertius vbi eorum tam celebrata in regem fides, vbi bonitas, vbi iustitia? Est quidem optandum, vt quod postulamus, non grauentur: si minus, & asperis & mollibus medicamentis vtemur. Certūq; est mihi, si ius meum neque extorquerè, neq; impetrare potero, paterni regni pecunia redimere, vt nō imbecillior sim ego regni propugnator, quam cæteri oppugnatores. Hæc inter domesticos atq; intimos locutus, vbi in alios sermones diuertisset, iubet Fœdericum, vt vexillum illud quod tulerat, afferri mandet. Nam cupere alterum simile fieri sibi, quod exquisito quodam modo elaboratum esset. Ille protinus late atq; hilariter afferri imperat, nihil vitii subesse suspicans. Allatum rex contemplans, laudare artificium, laudare materiam, dicere non aliud sibi velle. Deniq; accersito vexillario qui simile conficeret, impetrat à puerō facili ac volente accommodari ad exemplar imitandum. Opifex vt erat iussus, eo exemplo vexillum fecit, sed transuersa fascia coloris Veneti, quæ indicaret, consueto apud magnas familiæ more, illegitimis natales. Rex id ad se postea perlatum, tradi Fœderico præcepit, & quidē cum elogio, quod illud Ferdinandō, hoc Fœderico dignum esset. Sed edictus puer

à suis, fasciam illam ignominiae esse argumentum, nunquam postea nisi album gesit, & reue vexillum: haud clam testatus, ægro se ferre animo, regis castigationem & contumaciam aduersus summum imperium, vel præsumens vel detegens. quasi vero tolerandum id regi fuerit, quempiam sibi regios honores vendicare, & eum præsentim qui videri poterat hoc facto testari, ad se regni spectare successionem. Cæca omnino res est ambitio, & præposterior virtutis plerumque consiliis. Nostram dignitatem anxie tuemur, retinere que ad vnguem, ut dicitur, volumus: alios, ne dicam tanto superiores, suam retinere non patimur, atque dedignamur. Ego Ferdinandum sicubi vñquam, in hoc certe loco regem egisse confirmo, magistris pueri qui peruerse docerent, magis quam pueri reprehensi. Qui si sapuissent, non vltiori contumacia iram regis irritassent, nec animum tenerum atq; obnoxium vanis opinionibus imbuissent. Ergo qui ex nimio fastu populi studia plausque captauerat, ab ipso censore plausibus studiisque spoliatus est, nemoq; non, præcipue prudentum ac bonorum, censuram probauit atq; laudauit. Paucis diebus dum hæc gesta sunt, alia censura rex vsus est aduersus Comitem Vrgellensem, quam nonnulli asperiorem aliquanto fuisse volunt. Sed vt ita sit, profecto tantula res non impulisset animum ad rebellionem, nisi ægrotum atque corruptum. Habebat hic odio capitali Ioannem Raimundum Comitem Cardonæ: occulte quidem, quod cum iureiterando se deuouisset, neminem alium se habiturum pro rege quam Comitem Vrgellensem, tamen iuriurandum rescidisset: propalam autem cum alia multa, tum quod castella nonnulla occupasset, quæ Comitis Vrgellensis essent. Ea de re feciale, quem Araldum vocant, Barcellonam mittit, indutum veste, pictas conscriptasque habente prodiciones inimici, qui vniuersam vrbem perequitans passim, ut quosq; honestissimos haberet obuios percunctaretur, unquid Ioannem Raimundum Cardonæ Comitem nossent. Respondentibusq; se nosse, oraret primum inspiccerent, perlegerentque quæ ipse ferret, deinde renuntiarent homini, se vocari verbis Iacobi Comitis Vrgelli ad singulare certamen, rege cum cæteris principibus certamini præcessuris, & alia huiusmodi ludibria. Quæcum facialis exequetur, fremere multi, alii gaudere, alii dolere, prout quisque animo affectus erat, tota deniq; ciuitas mota rei nouitate, omnis sexus ætatis, conditionis, nihil aliud loqui ac querere, & regis expectare iudicium. Ille vbi rem rescivit, iubet Araldū comprehendendi, denudariq; & quacunq; transisset pictus inscriptusq; eadem vrbis parte virgis cædi, ipsum corpus pro veste pingentibus atq; scribentibus, talesq; remitti ad herum, siue rei indignitate motus quod se præsente tantum licentiæ temeritati daretur, pessimo in posterum exemplo, siue quod iniuriam Comitis Cardonæ mallet vltam poena leuissimi hominis, quam bellū inter duos proceres excitari, siue nollet, si forte ad certamen venirent, præsidere, cum eo quod hunc proditionis, id est iuriurandi non seruati arguere videri poterat adhuc refidere regios spiritus in pectore arguentis. Id ego etsi rei militaris periti quidam negent fuisse regi facere, quia iure gentium sancti sunt feiales, tamen iure riteq; fecisse existimo. Non fecialium numero hi homines habendi sunt, qui pudore neglecto & alieno & suo, non certamen indicunt, sed ignominia afficiunt propter quam iure certamina committuntur. Verecunda debet actio esse iure prouocantis, vel ob hoc, ne iniuria prouocare videatur. Hanc contumeliam sui nuntii plus quā ægri animo tulisse dicitur Iacobus, non ælmans quanto ægrius ferēda fuit ea quam ipse faciebat. Sed in affecto corpore atq; languido, exigua offensa magno momento est ad letiferum languorē. Quanquam haud scio, an hunc colorem apud homines quæsierit ad rebellandum. Enimuero faciebat ei animos Henricus regis Angliæ filius, vir iam tum bello singularis, qui nuper in Galliam intestino bello laborantem transferat, auxilio futurus partib. Comitis Aurelianii. Itaq; seu iam antea cum illo composuerat, seu nunc primum composuit, Ilerdam duodecim millibus passuum à Ballagerio distante, improviso aduentu constituit noctu occupare, corruptis è plebe quibusdam, qui portam adulterinis clauibus aperirent. Fert autem ea porta ad Ballagerium, ab eoq; ut mos in plœrisq; vrbibus est, nomen accepit. Dabat etiam proditioni opportunitatem, quod ea pars vrbis ædificiis sane infrequens est. Neque vero magna in potiendare dimicatio proponebatur, cum plurimas clientelas, multos ex nobilitate beneficiarios, non paucos è plebe obæratos haberet. Itaque constituta nocte cum duobus millibus peditum ex dimidio leuiter armatorum aduenit, certos hortos, ut sunt ibi fere parietibus horti circundati, adulterinis quoque clauibus apertos intrat, illinc missis qui proditores in muris stantes aduentus sui certiores faciant. Porta referatur ac longo ordine succeditur, & iam quadringentorum numerum, qui ingressi fuerunt, expleuerant: cum interim res incredibilis mirandæque nouitatis contigit, & quæ numen aduersum intercessisse testetur. Qualia quoties olim cōtingebant, Deum ipsum è cælo delaplum esse poete finge-

ingebant. Tubicen quidam qui haud procul ab ea porta habitabat, loco parum celebri, quo licentius caneret, forte ea ipsa hora surrexerat eius rei gratia: qua solent qui sèpius bibunt, quod genus est in primis tibicinum. Utque sunt leues atque improbi, per noctem inflare tubam cœpit, ita ut erat nudus (nam messis iam instabat) & socium qui in arce excubabat prouocare. Ille nihil moratus, ne probior sodale foret, prouocanti respondet. Dumque ad huius cantum prouocator subinde requiescit, sentit è vicino tumultuari, & discutiare armatos. Enim uero extimuerant qui erant introgressi, ne res deprehensa esset, & inconsulte atque cum strepitu ad portam se recipiebant, volentes proprius à suis quam ab oppidanis abesse. Nox, & sceleris conscientia, & timor si agnoscerentur, & fortuna ut videbatur aduersa, debilitabat animos. Re noua perturbatur tubicē, in locum unde commodius prospici poterat porta, conuolat, eernitque armatos, non tantum audit, & luna pernox erat. Animaduertens itaque urbem suam, nisi iamiam succurratur, ab hoste captiuū iri, ac fortasse direptum: non ad ensem, lanceam, clypeumque, sed ad utiliora, ut in illo casu, arma, tubam recurrit, atque eum sonum quo populus exercitusve ad arma conclamat, inflavit, eo quidem audacius quod sciret socium, eumque ex magis celebriloco ciuitatem excitaturum, prout factum est. Ad horum amborum terribilem sonum ciues con clamant, punctoque temporis in vias procurrunt. Dalmaus quoque Murus citato agmine scholasticoruī, cum multis luminibus de vertice urbis in forum venit, ciuibusq; se iungit, & facto cuncti globo ad portam feruntur, sonum clangentis sine intermissione tubæ sequentes. Nemo fere llerdensium est, ac pene in omni Catalonia, quin propter intestinas etiam priuatorum discordias, arma domi habeat, saltem gladium, lanceam, pugionem, clypeum: nec domi modo, sed ad latuū fere, atque in manu. Si quidem in concilia de communi re consulturis, & in templo oraturis, arma portare vitio non datur. Horum impetum non ausi sustinere qui introierant, repelluntur, cum interim Comes audito tumultu, rapto cætero agmine aduolat, & quia dolus improspere cesserat, viconatur irrumperē, cumque aliquandiu tentasset, frustra fuit. Tandem oratione blanda amicam ciuitatem appellans, ac merita commemorans, & plura pollicens, responsum accepit, se nihil nisi ut ab llerdensibus capi possit; loquendo manendove proficere. Sic ille veritus abiit, atque præ impotenti ira messes llerdensium ferro ignique corrupit, ex quo acerbissimum in se ciuitatis illius odium concitauit, credique meruit idem in urbe si potitus esset, fuisse facturus. De proditoribus autem conuictis confessisque supplicium sumptum est. Proditione infelicititer tentata Comes eo frequentiores nuntios missitare ad principes confederatos, vt quamprimum auxilia mittantur, occupandum esse, antequam Rex comparet exercitum. Et iam hæc res animos omnium non modo Catalano rum, verum etiam finitimarum erexerat. Erant enim & ipsi finitimi sua sponte cupidi rerum nouarum, & ingentibus promissis à Comite pellecti. Et confitendum certe est plurimum in hac re egisse fortunam, quæ & Comitis imprudentiam, & Regis virtutem redideret insigniorem. Per idem enim tempus defunctorum Angliae Regem, filius ad capessendum regnum in patriam nauigauit, relictis quibusdam præfectis qui magis promitterent magnum quam mediocre in præsentia auxilium ferrent. Eade re finitimarum principum ardor atque audacia refrixit, præsertim cum tantam è diuerso diligentiam Regis, tantum consilium, tantas vires animaduenterent. Iam primum Rex comperta defectione Comitis, bellum cæteris rebus præuerendum sibi existimauit, sed non ita ut concilium tanta cura coactum dissolu eret, aut suspensum teneret. Verum cum & belli administratio, & pacis consultatio præsentiam suam desiderarent, maluit bellum sibi desumere, vbi non cū suis, sed cum hoste res esset, consultationi, vbi minus periculi versabatur, vicarium præficere Alfonsum filium. Huic adolescentulo ad tam rem magis deerat autoritas dignitatis, quam animi prudentia. Ideoq; Ioanne Ferrandis, & Guilielmo Moncada ad conciliū referentibus, vniuersi Alfonsum, quibus solennib. petierat, pro primogenio acceperunt, id quod nunquā Catalani alteri Regis filio dūtaxat vniuersi & publico consilio præstiterant. Rex interea dum maiores copias parat, Franciscum Herillū cum mediocri manu ad coercendos Comitis conatus præire iubet, simulque ad extrema regni, qua transituros hostes suspicabatur, expeditos milites dimittit, finitimos principes monet ac territat, ne quibus peregrinis copiis in regnum suum præbeant transitum. Tanta autem fuit diligentia in mittendis nuntiis, quo cuncta explorata, prouisa, cauta forent, ut eodem die responsa acciperet ab his qui longius sexaginta millibus passuum abessent, non ignarus antiquius esse atque præstantius arcere bella, quam gerere. Postquam de transitu hostium intercludendo, retinendisque in officio finitimis, curam egit, post medium astatim, iam cæteris oppidis quæ Comitis erant, vel in fidem acceptis, vel in ditionem

redactis, Ballagerium, vbi se hostis tenebat, castra mouit, oppidum situ & opere & arce tutissimum, præter oppidanos defensum mille & quingentis peditibus, trecentisque equitibus. Qui quotidie nunc hac nunc illa porta egressi, cum obsidentibus, vel castramentibus, vel caltrametatis, certamina conserebant. Erant Regis copiae ex Castellanis Catalanisque promiscuae, ad octo millia peditum, quatuor equitum. Sed acrius certamen erat machinarum, præcipueque bombardarum, quæ utrinque prorumpebant: plurimam tamen è castris ac maiorum, quarum nonnullæ erant, & vastitate & violentia mirabiles. Atque quo crepus horribilior, & ictus perniciosior foret, omnes non eodem momento, sed pene puncto temporis laxabantur, ad quarum impulsum puluereus ex discussis parietibus fumus diu in arce visebatur. Sunt qui vxorem Comitis per nuntium orasse Regem affirment, prægnanti parceret: nam fœtum ex matris pauore ad sonum percussorum parietum atque tectorum in utero subuerti, cum amborum vitæ periculo: Regemque respondisse, eligeret quam vellet arcis partem, in ea tuto mansuram, prohibitis illuc tendere ictus, qui machinas temperarent, sed ea lege, ne cum viro communiter veteretur: nec illam voluisse accipere huiusmodi conditionem, velut impiam ac turpem, sibi omni periculo acerborem. Non enim in periculis modo, sed in morte quoque viri nolle ab eo separari, nec quicquam sibi iucundum, nisi cum illo commune, cuius incolumitatem cuperet sua calamitate depacisci. Sunt qui dicant eos qui in muris erant, quotidie probra iecisse in Ferdinandum, nec eum, sed Iacobum Regem appellasse. Sunt qui velint per quosdam induciarum dies, in Regem transeuntem è muris multa missilia coniecta, duobusque confossum telis, cui insidebat equum concidisse, Rege supra collapso, illosque quasi victores exclamasse, extinctum Ferdinandum, Regemque Iacobum regnatum, nec ullis præterea verborum abstinuisse contumeliis. Ob quod tantum periculum, tantamque iniuriam, simulque ob violatam fidem, iurasse Regem, Iacobum non impune esse laturum: statimque cunctas incendi machinas iussisse, ut ne nocturnæ quidem quieti parceret, licet purgante Comite per uxorem: quippe haec ad Regem commearere & tractare inter utrosque cœperat. Nam postquam Comes ex multis qui ab Anglicis præfectis mittebantur internunciis, unum aut alterum ægre peruenisse ad se cognouit, eosque fortius quam tutius hortantes, non putauit extremum sibi tempus, et si pene extreum erat, expectandum, ne nullus relinqueretur apud hostem venia locus: cum præfertim in dies singulos, per causam dimicandi, sui milites ad Regem transirent, tum eodem metu comamoti, quo Comes ipse, tum quia stipendia, quod primum apud militum animos est, sponsionibus ac precibus magis quam rebus soluerentur. Multum etiam spei in uxore, quod matertera Regis esset, ponebat: multum in proceribus, & inter primos in duce Gandiae, qui in castris aderat, apud Regem summæ & autoritatis & gratiae, qui pro amico & propinquo, & nobilissimo viro officiosè laborabat, ac mutua mandata perferebat. Sed Rex intelligebat illum frustratum omni spe ad deditonem descendere, & aliquid quantum in alienis precibus, nihil in sua causa confidere, quod urbem nocturnis infidiliis occupare voluisset, quod finitos principes ad arma solicitasset, quod externos Reges, quantum in ipso esset, in Catalonia adduxisset, quod denique se Regem facere, electoque Ferdinand, constituisset, præter ea quæ ex Ballagerio, vel factis, vel dictis iniuriolose fecisset. Nec immerito iram Regis summopere verebatur, maioremque esse culpam, quam quæ facilem veniam, aut leuem poenam mereretur. Impetratum tamen est, ut nihil in vita, membrorumque iacturæ pateretur, cætera & ipsum conspectum, & ipsam diem impetraturum amici assuerabant. Sunt qui addant, Regem promisisse materteræ, proceribusque orantibus, nec diutinam captiuitatem fore, nec extra regnum. id magis vulgatum est, quam constat, & ab Rege magis non denegatum poscentibus, quam promissum. Progreditur igitur Iacobus è natali oppido, suaque domo, sed iam non sua, qui suus iam ipsius non esset, equo sedens, mœsto magis quam demissio vultu, coma ac barba flava, gladio, qualis heroum mos fuit, pendent ex humero, oculis omnium in eum intentis ac fortunam miserantibus. Cui iam portam egredienti obuiam fit miles quidam, nondum obducta ingentis cicatrice vulneris quod pro illo pugnans in capite acceperat: & ut erat ipso corporis habitu miserabilis, opem orat, ne militem suum plagæ morbo, fami, nuditati, tanquam immanibus feris conficiendum, relinquat. Huic Comes, Tu quidem recte, sed ego te miserabilior, qui non modo nihil quod dem, sed ne me quidem metipsum habeo. Quid loquor? agedum miles, habeo quod dem. gerebat loricam hamis contextam, non consertam, non parvæ pecuniæ, eam protinus sibi detractam militi dedit, cunctis qui aderant, talem fortunam in tanta virtute prope deflentibus. Vbi ad conspectum Regis venit, in angusta sedentis sella, extra iactum lapidis ex equo descendit, genuq; posuit, pauplumq;